

Sammanträdesdatum Beteckning
2024-04-04 Dnr: 23RS10426

Sebastian Cehlin (M)
Anna Nordqvist (M)
Elin Jensen (SD)
Patrik Nyström (SD)

Svar på motion från Sebastian Cehlin (M), Anna Nordqvist (M), Elin Jensen (SD) och Patrik Nyström (SD) om att använda den konstsamling som redan finns.

Sebastian Cehlin (M), Anna Nordqvist (M), Elin Jensen (SD) och Patrik Nyström (SD) har inkommit med en motion om att Region Örebro län ska använda den konstsamling som redan finns. I motionen anges följande yrkanden,

- att konstutsmyskning i offentliga lokaler i första hand ska göras med sådan konst som Regionen redan har i sin ägo,
- att mot bakgrund av Regionens ansträngda ekonomiska läge, pausa nyinköp av konst fram till dess att Region Örebro län har en ekonomi i balans samt
- att när Regionen har en ekonomi i balans avsätts maximalt 0,25 % av byggkostnader till konstnärlig gestaltning i offentliga miljöer.

Ärendet har remitterats till Servicenämnden för beredning.

Konsten i Region Örebro län kan delas in i *byggnadsanknuten konst* och *lös konst*.

Vad gäller *byggnadsanknuten konst* så är den skapad för att fungera i en särskild miljö och ses som fast egendom, den utgör således en del av fastigheten. Byggnadsanknuten konst är en del av fastighetsinvesteringarna och ingår i verksamhetens hyreskostnader och utgår ifrån den ”enprocentsregel” som tillämpas utifrån ett beslut av Örebro läns landstingsfullmäktige 1967, § 232. Det beslutet innebar att den tidigare principen från 1953, att avsätta en viss del av byggnadskostnaderna vid nybyggnation till konstnärlig utsmyckning, beslutades och att den genomsnittliga avsättningen borde utgöra en procent. Utöver det beslutades även att avsätta en viss summa till

kompletterande utsmyckning av nybyggnationer som fått ringa eller ingen utsmyckning och att skapa en konstinköpsorganisation vars syfte var att verkställa inköp av konst och i övrigt följa den konstnärliga utsmyckningen av landstingets byggnader.

Ovanstående innebär att idag har regionservice Område fastigheter uppdraget att bevaka och verkställa ”enprocentsregeln” vid om-, till- och nybyggnationer. I detta arbete har en praxis utarbetats att tillämpa regeln vid byggprojekt som har en beräknad totalbudget överstigande fem miljoner kronor. Under åren 2018 – 2022 har 0,51 procent av tilldelad investeringsbudget nyttjats för byggnadsanknuten konst.

Lös konst finansieras genom budget som årligen prövas av servicenämnden. För år 2023 uppgick summan till två miljoner kronor. Region Örebro län har inköpsstopp sedan september 2023 vilket även innefattar lös konst.

Konstsamlingen i Region Örebro län består sammanlagt av 18 229 konstverk varav 3 649 är lagerställda (enligt regionens konstregister). Konstverken förvaltas av konsthandläggare inom Område fastigheter.

Målet med den lösa konsten är att den placeras ut och fördelas efter behov och tillgång på konstverk. Vid utplaceringen måste val av material och motiv anpassas efter verksamheternas specifika behov. Den konst som är utplacerad tas endast ner om skäl för det uppstår. Det kan vara att en verksamhet ska flytta eller att en verksamhet inte vill ha utplacerad konst kvar. För närvarande pågår en kampanj på intranätet för att samla in konst som är stående i förråd eller liknande för att kunna nyttja den i andra verksamheter.

Av de lagerställda konstverken är 2 860 inköpta under 1900-talet och är företrädesvis svårplacerad konst. Det medför att vid hängningar av lös konst i verksamheter sker en noggrann selektion av vilken konst som kan användas. Nyare konstverk placeras i de byggprojekt som blir färdigställda. I omgjorda eller nybyggda lokaler med fräscha ytskikt och inredning kan äldre konst dra ner intrycket. I vissa fall kan det därför så småningom bli så att väggarna får stå tomma istället för att lagerställd svårplacerad konst används.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår servicenämnden att regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta att avslå motionen avseende följande yrkande, att när Region Örebro län har en ekonomi i balans avsätts maximalt 0,25 % av byggkostnader till konstnärlig gestaltning i offentliga miljöer.

Vidare föreslås att regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att anse motionen vara besvarad avseende följande yrkande, att konstutsmyckning i offentliga lokaler i första hand ska göras med sådan konst som Regionen redan har i sin ägo samt att mot bakgrund av Regionens ansträngda ekonomiska läge, pausa nyinköp av konst fram tills det att Region Örebro län har en ekonomi i balans.

För Region Örebro län

Carina Oskarsson
Ordförande i servicenämnden